
Riproduzione cartacea di originale firmato digitalm ente 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 471 DEL 24/07/2017  

 
OGGETTO: 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DE L SERVIZIO DI 
ASSISTENZA ALLE AUTONOMIE A.S.2017/18. DETERMINAZIO NE A 
CONTRATTARE.           
 

L’anno duemiladiciassette  del mese di luglio  del giorno ventiquattro  nel proprio ufficio, 

 

la sottoscritta VALACCO Dott.ssa Susanna 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

- Richiamato il Bilancio di previsione per l’anno 2017 approvato con deliberazione del C.C. n. 42 
del 21/12/2016; 
 

- Visto il decreto del Sindaco n.19 del  01709/2014, di nomina del responsabile del servizio; 
 
- Vista la Deliberazione della G.C. N° 4 in data 11/01/2017 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG); 
 
- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con delibera CC n. 18 del 

29/04/2016; 
 
- Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 e vista la deliberazione della 

Giunta Comunale n. 224 del 23/12/2009 che stabilisce le misure organizzative idonee a 
garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture e 
appalti; 

 
- Richiamato il D.lgs. 267/2000 e il D.L. 174/2012 ed i visti che lo sottendono; 

 
- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 65  in data 26/06/2017 di approvazione del  

Progetto/Capitolato d’oneri  per il “ Servizio di assistenza alle autonomie anno scolastico 
2017/18; 

 
- Preso atto delle disposizioni del nuovo codice dei contratti D.lgs. 50/2016 e delle linee guida 

dell’ ANAC in materia di affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglia 
comunitaria; 

 
- Che prima di attivare la procedura scelta del contraente ai sensi dell’art 36 del d.lgs. 50/2016, 

tramite procedura negoziata ad invito, anche in ottemperanza alle direttive succitate  dell’ANAC  
è doveroso dare la massima trasparenza alla procedura; 



 
- Che per ottemperare ai principi comunitari di trasparenza, rotazione e parità di trattamento si 

ritiene necessaria la pubblicazione di un avviso di indagine di mercato per manifestazione di 
interesse a partecipare alla procedura negoziata e delle relative dichiarazioni, per la durata di  
almeno 15 giorni, affinché gli interessati, in possesso dei requisiti richiesti, possano chiedere di 
essere invitate a partecipare alla procedura di gara; 

- Richiamata la determinazione 421 in data 03/07/2017 di  avvio della manifestazione di interessi 
per l’affidamento del servizio in oggetto; 

 
- Precisato che l’avviso è stato pubblicato all’albo virtuale  dal 03/07/2017 al 20/07/2017 e nella 

sezione dell’amministrazione trasparente- bandi di gara e contratti; 
 

- Che in tempo utile sono pervenute tre  richieste e che si può procedere al perfezionamento 
della procedura negoziata essendosi esaurita con la manifestazione di interessi la ricerca degli 
operatori interessati alla gara; 

 
- Che ora si deve procedere alla determinazione a contrarre ai sensi dell’art 32 comma 2 del 

d.lgs. 50/2016 e all’invito alla procedura negoziata; 
 

- Visti gli art. 153 e 183 del TUEL 267/2000, i principi contabili applicati alla contabilità finanziaria 
completi dei relativi allegati nonché il D.lgs. 118/2011; 

 
- Acquisito il parere favorevole tecnico e di correttezza dell’azione amministrativa; nonché di 

compatibilità e copertura monetaria qualora richiesto, espressi dai responsabili di area ai sensi 
dell’art 49 del TUEL 267/2000 e art.147/bis; 

 
- Acquisito il CIG inerente la commessa ZC31F7075C; 
 
                                                             DETERMINA 
 
- Di individuare riguardo al combinato dei disposti dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. e 

dell’art. 32 comma 2  del Codice degli appalti  gli elementi e le procedure di cui al seguente 
prospetto ai fini dell’affidamento del contratto per in economia con la procedura del cottimo 
fiduciario:  

 
- Oggetto del contratto: art. 

192 comma 1/b del D.lgs. 
267/2000 e s.m.i. 

- Servizio di assistenza alle autonomie anno 
scolastico 2017/18; 

 

- Fine da perseguire: art. 
192 comma 1/a del D.lgs. 
267/2000 e s.m.i. 

- Si rimanda al progetto capitolato del servizio  
approvato con deliberazione. G.C. n. 65 del 
26/06/2017. 

- Forma del contratto: art. 
192 comma 1/b del D.lgs. 
267/2000 e s.m.i. 

- Lettera per corrispondenza 

- Clausole essenziali: art. 
192 comma 1/b del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. 

- Si rimanda al progetto capitolato del servizio  
approvato con deliberazione. G.C. n. 65 del 
26/06/2017. 

- Criterio di selezione degli 
operatori economici: art. 
125 comma 11 del D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i. 

- Procedura negoziata ex art 36 d.lgs. 50/2016 
previa manifestazione di interessi.  

- Criterio di selezione delle La selezione dell’offerta è fatta con un prezzo a 



offerte: art. 82 D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i. 

corpo e con offerte al ribasso per importi inferiori a 
40.000,00 Euro. 

 
- Di dare atto che occorrerà assicurare, comunque, che le procedure avvengano nel rispetto del 

principio della massima trasparenza; 
 
- Di prendere del capitolato/progetto e dello schema di autodichiarazione approvati con la 

succitata deliberazione; 
 
- Di stabilire nel 2% la cauzione provvisoria; 

 
- Di stabilire in € 29.00,00  per un monte ore annuo di 1850 ore l’importo complessivo a base di 

gara, suscettibile  di ribasso,  oltre all’I.V.A. se dovuta;   
 
- Di affidare il servizio  e l’impegno di spesa direttamente con apposito e separato atto; 

 
- Di dare atto che l’esito dell’affidamento del contratto in parola effettuato mediante procedura 

negoziata fiduciario, è soggetto ad avviso di post informazione mediante pubblicazione sul 
profilo del committente. 

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

VALACCO Dott.ssa Susanna 
Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Cervasca, lì 24/07/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VALACCO Dott.ssa Susanna 
 

 


